

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LL-2041

LL.M. (Part-II) Examination, 2022

SCIENCE, TECHNOLOGY AND HUMAN RIGHTS

Branch-IV

Paper - V

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-989

(1)

LL-2041 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Whether the right to human health is a fundamental right ?
क्या मानवीय स्वास्थ्य एक मूलभूत अधिकार है ?
- (ii) Define Human Rights.
मानव अधिकार को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Co-relate organ transplantation and human rights.
मानव अधिकार एवं अंग प्रत्यारोपण को सह-संबंध कीजिए।
- (iv) Is the experiments on human body is violation of human rights ?
मानव शरीर पर प्रयोग क्या मानवाधिकार का उल्लंघन है ?
- (v) What is Cloning ?
प्रतिरूपण क्या है ?
- (vi) What is Euthanasia ?
यूथेनेसिया क्या है ?
- (vii) What is Surrogate Motherhood ?
सुरोगेट मातृत्व क्या है ?
- (viii) What do you mean by Reproductive Technology ?
प्रजनन तकनीक से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) What is the legal aspect of Medicine ? State briefly.
दवा का विधिक पहलू क्या है ? संक्षेप में बताइए।
- (x) Whether right to information is a fundamental right ?
क्या सूचना का अधिकार एक मूल अधिकार है ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. What is *In-Vitro* Fertilization (IVF) ? State its process, advantages and disadvantages.
इन-विट्रो निषेचन (आई.वी.एफ.) क्या है ? इसकी प्रक्रिया, लाभ एवं हानियों का भी उल्लेख कीजिए।

Or (अथवा)

“Gene therapy is a technique which allows the doctor to treat a disorder.”
Comment and discuss how a doctor may promote human rights by using this therapy ?

“जीन थेरेपी एक ऐसी तकनीक है जो कि चिकित्सक को एक अव्यवस्था का इलाज करने की अनुमति देती है।” टिप्पणी करते हुए बताइये कि किस प्रकार इस थेरेपी का प्रयोग कर कोई चिकित्सक मानवाधिकारों को प्रोन्नत कर सकता है ?

3. Write an essay on development of Information Technology and Human Rights.
सूचना प्रौद्योगिकी एवं मानवाधिकार के विकास पर एक लेख लिखिए।

Or (अथवा)

How is information technology used to prevent human rights violations ?
Discuss.

किस प्रकार सूचना तकनीकी को मानवाधिकार के उल्लंघन के निवारण के लिए उपयोग किया जा सकता है ? विवेचना कीजिए।

4. Is right to ‘Adequate standard of living’ an integral part of human rights?
Support your answer with international human rights norms and law developed under Indian Constitution.

क्या ‘जीवन के पर्याप्त स्तर’ का अधिकार मानवाधिकार का अभिन्न अंग है ? अपने उत्तर की पुष्टि में अन्तर्राष्ट्रीय मानवाधिकार मानकों एवं भारतीय संविधान के अन्तर्गत विकसित विधि का उल्लेख कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the different aspects of ‘Human Rights to Life’. Refer to Indian cases and any case decided by the U.S. Supreme Court.

‘जीवन (प्राण) के मानवाधिकार’ के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए। भारतीय वादों एवं यू.एस. उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णीत किसी वाद को संदर्भित कीजिए।

5. Explain the main features of P.C.P.N.D.T. Act, 1994.

पूर्व गर्भाधान व प्रसव पूर्व निदान तकनीक (पी.सी.पी.एन.डी.टी.) अधिनियम, 1994 की प्रमुख विशेषताओं को बताइए।

Or (अथवा)

Explain *In-Vitro* Fertilization.

इन-विट्रो गर्भाधान को स्पष्ट कीजिए।

6. Explain legal aspects of Human Rights and Medicine.

मानव अधिकारों एवं दवा के विधिक पहलुओं को स्पष्ट कीजिए।

Or (अथवा)

Explain development of Science, Technology and Human Rights.

विज्ञान, तकनीक व मानव अधिकार के विकास की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain right to human health and impact of developments in Medical Sciences.

मानवीय स्वास्थ्य का अधिकार एवं चिकित्सा विज्ञान के विकास को स्पष्ट कीजिए।

8. “Forensic medicine has made a very significant contribution, reporting and prevention of human right violation.” Discuss.

“फॉरेंसिक मेडिसिन ने मानवाधिकारों के उल्लंघन के निवारण एवं रिपोर्टिंग में एक महत्वपूर्ण योगदान दिया है।” विवेचना कीजिए।

9. “In the era of globalization innovations in information communication technologies will prove the powerful instrument to fight against violations of human rights.” Comment.

“वैश्वीकरण के युग में सूचना प्रौद्योगिकी में नवाचार मानवाधिकारों के उल्लंघन के विरुद्ध लड़ने में एक शक्तिशाली उपकरण सिद्ध होगा।” टिप्पणी कीजिए।

10. “Privacy is Constitutionally protected right which emerges primarily from guarantee of life and personal liberty. Privacy is the constitutional core of human dignity.”

Comment and explain what rights are included in right to privacy. Refer to Justice K.S. Puttaswamy Case 2017 and previous decisions of the Supreme Court of India.

“निजता एक संविधान द्वारा संरक्षित अधिकार है जो कि प्राण एवं दैहिक स्वाधीनता की प्रत्याभूति से प्रकट हुआ है। निजता मानव गरिमा का एक संवैधानिक अन्तर्भाग है।”

टिप्पणी कीजिए एवं बताइये कि निजता के अधिकार में कौनसे अधिकार सम्मिलित हैं ? न्यायमूर्ति के.एस. पुट्टास्वामी वाद 2017 एवं उच्चतम न्यायालय के पूर्ण निर्णयों का उल्लेख कीजिए।

11. Explain the Information Technology Act, 2000. Why this Act fulfill object of Information with reference the speciality of Information Technology Act, 2000 ?

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की विशेषता बताइये। क्या यह अधिनियम अपने उद्देश्य में सफल रहा है ? विवेचना कीजिए।